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R
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A
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N
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A
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V
ILLIM

IT TE PRO
G

RAM
EVE TE 

SPEC
IA

LIZIM
IT 

N
r. 4 t 

prot. 
Tirane, me21-

.Q
L_.2023 

Lenda: Plan pune per vitin 2023, Sektori i H
artim

it te Planeve te R
ehabilitim

it dhe Zhvillim
it te Program

eve te Specializim
it 

N
e vijim

 te ecurise se punes te Sektorit te H
artim

it te Planeve te R
ehabilitim

it dhe Zhvillim
it te Program

eve te Specializim
it per vitin 

2023, bashkelidhur po ju propozojm
e per m

iratim
 nga ana juaj planin e punes. Plani i punes vjetor, per kete sektor parashikon keto 

objektiva te strukturuara si vijon: 

., 

O
bjektivat 

T
reguesi i 

M
asa dhe veprim

e te planifikuara 
Sektori 

A
fati 

suksesit/Q
ellim

i 
pergjegjes/Pozici 

oni pergjegjes 

N
djekja dhe m

bikeqyrja e 
R

ehabilitim
i i te 

• 
K

om
unikim

 i vazhdueshem
 m

e N
JM

F-
Sektori i H

artim
it 

Janar-D
hjetor 

rasteve te te m
iturve te 

m
iturve/te rinjve, si 

te perkatese, Sherbim
in e Proves, etj., 

te Planeve te 
2023 

sapoliruar nga IM
 K

avaje, 
dhe parandalim

i i 
per t'u inform

uar m
bi gjendjen social-

R
ehabilitim

it dhe 
ne bashkepunim

 m
e 

recidivizm
it. 

ekonom
ike te te m

iturve pas daljes nga 
Zhvillim

it te 
institucionet kom

petente. 
institucioni i vuajtjes se denim

it, si dhe 
Program

eve te 
zhvillim

i i takim
eve m

e te m
iturit dhe 

Specializim
it 

fam
iljet e tyre, per te evidentuar nevojat 

(SH
PR

ZH
PS) 

e tyre, si dhe per te pare vijueshm
erine e 

tyre, 
osh. 

a 
po 

ndiekin 
procesin 
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m
esim

or, a po ndjekin kurse/trajnim
e, a 

jane punesuar (sipas rastit), etj. 

2. 
Forcim

i i bashkepunim
it m

e 
Realizim

i i 
SHPRZHPS 

Janar-D
hjetor 

pushtetin lokal/Sherbim
in e 

veprim
tarise 

• 
Takim

 m
e perfaqesues te IM

 K
avaje, 

2023 
Proves/IM

 
rehabilituese dhe 

Sherbim
it te Proves, A

SH
D

M
F/N

JM
F, 

S pecializim
it 

K
avaje/A

SH
D

M
F, si dhe 

riintegruese per te 
m

e organet e veteqeverisjes vendore, si 
Sherbim

i i Proves 
organizata qe kane si fushe 

m
iturit/te rinjte pas 

dhe 9do institucion apo O
JF, m

e qellim
 

veprim
tarie m

brojtjen e te 
kryerjes se derum

it, 
krijim

in e urave te kom
unikim

it ne te 
IM

K
avaje 

drejtave te fem
ijeve. 

m
e qellim

 
m

ire te procesit te punes. 
rehabilitim

in, si dhe 
ASHDM

F/NJM
F 

parandalim
in e 

krim
inalitetit/recidi 

O
rganet e 

vizm
it. 

veteqeverisjes 
• I 

vendore 

O
JF /Biznese 
private 

3. 
A

dm
inistrim

i i 
M

bajtja e dosjeve 
• 

Bashkepunim
i 

dhe 
kom

unikim
i 

SHPRZHPS 
Janar-D

hjetor 
dokum

entacionit personal te 
m

e inform
acion 

shkresor dhe elektronik m
e IM

 K
avaje, 

IM
K

avaje 
2023 

te m
iturit. 

personal per te 
te cilet pasi na bejne m

e dije rastet e te 
m

iturit ne konflikt 
m

iturve qe lirohen se fundm
i nga IEV

P, 
m

e ligjin, dhe 
na 

dergojne 
gjithashtu 

kopjen 
e 

m
barevajtjen e 

dokum
entacionit perkates per 9do te 

rehabilitim
it te tyre. 

m
itur qe referojne 

4. 
H

artim
i i raportit per ydo te 

H
artim

i i raportit, i 
• 

M
bledhja e inform

acioneve perkatese 
SHPRZHPS 

Janar-D
hjetor 

m
itur te trajtuar pas 

cili dote behet 
nga institucionet kom

petente qe ndjekin 
2023 

perfundim
it te periudhes 6-

pjese e dosjes 
rastin, si IM

 K
avaje, N

jesia e M
brojtjes 

m
ujore te m

bikeqyrjes. 
personale te te 

se Fem
ijes apo Sherbim

i i Proves. 
m

iturit. 
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5. 6. 

N
djekja e procesit te 

program
im

it dhe 
. 

koordinim
it te trajnim

it dhe 
specializim

it te 
profesionisteve per 
drejtesine per te m

iturit. 

K
om

unikim
e te 

vazhdueshm
e m

e IM
 

K
avaje. 

K
oordinim

i i 
procesit dhe 
nxjerrja ne pah e 
nevojave per 
trajnim

e te reja 
(nese ka) 

Shkem
bim

 
inform

acioni ne 
m

enyre periodike 

• 
Pas 

shqyrtim
it 

te 
te 

gjithe 
te 

dhenave/dokum
enteve te depozituara, si 

dhe 
pas 

ndjekjes 
dhe 

ofrim
it 

te 
sherbim

eve, 
Sektori 

i 
H

artim
it 

te 
Planeve te R

ehabilitim
it dhe Zhvillim

it 
te Program

eve te Specializim
it harton 

nje raport perfundim
tar m

bi rastin, i cili 
behet pjese e dosjes personale te te 
m

iturit si dhe do te 
pasqyrohet ne 

Sistem
in e Integniar te te dhenave te 

D
rejtesise Penale per te M

itur. 

• 
K

oordinim
i 

i procesit dhe m
arrja e 

inform
acionit nga organet kom

petente 
m

bi vijueshm
erine e ketij 

procesi -
tem

atikat 
e trajtuara, 

si 
dhe 

Iista e 
personave te trajnuar. 

• 
K

om
unikim

i 
dhe 

bashkepunim
i 

m
e 

organet kom
petente apo organizata te 

ndryshm
e. 

• 
Propozim

i i tem
ave dhe m

etodikave te 
nevojshm

e 
per 

zhvillim
in 

e 
specializim

eve 
tek 

institucionet 
kom

petente, 
ne 

rast 
se 

shihet 
e 

nevojshm
e. 

SH
PRZH

PS 
Sherbim

i i Proves 
Shkolla e 

M
agj istratures 

Prokuroria e 
Pergjithshm

e 
A

kadem
iae 

Sigurise, etj. 

• 
K

om
unikim

i 
dhe 

perditesim
i 

i 
te 

SH
PRZH

PS IM
 

dhenave per te m
iturit qe perfundojne 

K
avaje 

kryerjen e denim
it ne IEV

P K
avaje. 
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7. 
Tryeze e Rrum

bullaket m
e 

Perm
iresim

i i 
• 

Evidentim
in 

e 
nevoJave 

dhe 
SHPRZHPS 

Janar-D
hjetor 

N
JM

F, dhe Sherbim
 Social 

bashkepunim
it m

e 
problem

atikave 
te 

hasura 
nga 

N
JM

F 
2023 

ne nivel vendor ne te gjithe 
N

JM
F, per ti ardhur 

N
JM

F/PM
F, dhe si m

und te asistoje 

territorin e vendit. 
ne ndihm

e ne 
Q

PK
M

R ne lehtesim
in e tyre; 

m
enyre sam

e 
• 

Q
PK

M
R m

ban kontakt te vazhdueshem
 

efektive 
m

ete gjitha N
JM

F-te ne vend, dhe ka 
evidentuar problem

atika te shum
ta 

8. 
K

rijim
i i hapesirave dhe 

Rehabilitim
i dhe 

• 
V

leresim
i periodik i recedivizm

it tek te 
SH

PRZH
PS 

Janar-D
hjetor 

prograJ¥V
e reahbilituese 

riintegrim
i i te 

rinjte (1~-21 vjec;) dhe pergatitja e nje 
D

PB 
2023 

dhe riintegruese per te rinjte 
rinjve (18-21 vjec;). 

raporti m
e m

asa konkrete per 

18-21 vjec;ar qe kane kryer 
parandalim

in e krim
inalitetit dhe uljen 

veper penale ne kohen kur 
e recidivizim

it. 

kane qene te m
itur. 

9. 
Fushata nd~rgjegjesuese ne 

Sensibilizim
i dhe 

• 
N

e baze te nje kalendari vjetor do te 
SHPRZHPS 

Janar-D
hjetor 

arsim
in para universitar m

bi 
ndergjegjesim

i i te 
zhvillohen fushata ndergjegjesuese ne te 

2023 

edukim
in ligjor ne shkolla, 

m
iturve ne arsim

in 
gjithe territorin e vendit. • 

ne te gjithe Republiken e 
para universitar 

• 
Do te prezantohet m

anuali i pergatitur 
Shqiperise. 

nga K
om

iteti Shqiptar i H
elsinkit dhe 

QPKM
R 

10. 
Prom

ovim
i i m

odeleve 
M

beshtetja e te 
• 

Sensibilizim
 m

e shem
bujt e suksesit. 

SH
PRZH

PS 
Janar-D

hjetor 

pozitive te te m
iturve ne 

m
iturve ne procesin 

• 
K

rijim
i i nje shoqerie reaktive dhe jo 

2023 

konflikt m
e ligjin m

e qellim
 

e rehabilitim
it te 

indiferente ndaj rasteve te tilla. 

riintegrim
in e tyre. 

tyre. 
• 

N
johja m

e arsyet qe i c;ojne te m
iturit 

ne krim
. 

• 
Trajtim

i i m
enyrave m

e produktive per 
rehabilitim

in e tyre. 
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11. 12. 

13. 

14. Infonnim
i i te m

iturve dhe 
prinderve ne lidhje m

e 
parandalim

in e 
kryerjes/perfshirjes ne vepra 
penale ose nga viktim

izim
i 

prej tyre. 

I K
rijim

i i hapesirave te 
sigurta virtuale dhe m

brojtja 
ndaj bullizim

it online te 
fem

ijeve. 

I Trajnim
i i stafit nga 

eksperte vendas dhe te huaj 
te drejtesise penale per te 
m

itur. 

I Pergatitja artikujve, 
m

anualeve dhe broshurave. Infonnim
 dhe 

edukim
i i 

sensitivitetit publik 
lidhur m

e keto 
raste. 

M
brojtja e te 

m
iturve nga 

bullizm
i, 

ngacm
im

et seksuale 
apo cfare do lloj 
ngacm

im
i tjeter 

•Zhvillim
i i 

m
etodave te punes; 

•Rritje e 
kapaciteteve te 
stafit; 
•N

xitja e punes ne 
grup; 
• Hartim

/perm
iresim

 
i m

oduleve dhe 
m

etodave te 
unes. 

K
rijim

i i m
undesive 

te prom
ovim

it te 
drejtesise penale 
per te m

itur per 
studentet dhe 
publikun e 
interesuar 

• 
Takim

e periodike ne. kom
unitet m

es 
Q

PK
M

R, N
JM

F, SPZ dhe aktoreve te 
tjere 

per 
te 

infonnuar 
fem

ijet 
dhe 

prinderit ne lidhje m
e parandalim

in e 
kryerjes/perfshirjes ne vepra penale ose 
nga viktim

izim
i prej tyre. 

• 
K

rijim
i i hapesirave te sigurta virtuale 

dote sigurohet neperm
jet krijim

it te nje 
platform

e online. 
• 

Prezantim
i 

i 
kesaj 

platform
e 

ne 
kom

unitet. 

• 
Trajnim

eve ne lidhje m
e zbatim

it e 
program

eve: 
a) 

m
beshtetja e te m

iturit pas lirim
it m

e 
kusht; 

b) 
m

bikeqyrja pas kryerjes se denim
it si 

dhe teknikat e kom
unikim

it 
c) 

etj 

• 
Prezantim

i i artikujve, m
anualeve dhe 

broshurave qe Q
PK

M
R ka ne portofolin 

e saj, 
ne 

aktivitete 
te 

ndyshm
e 

qe 
Q

PK
M

R organizon, ne faqen w
eb etj 

SH
PRZH

PS 

N
JM

F 

SPZ 

etj 

SH
PRZH

PS 
Parter 

SH
PRZH

PS 

SH
PRZH

PS 
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r 
Fuqizim

i dhe rritja 
-is. 1 K

onference Shkencore 
K

om
betare/ N

derkom
betare 

e kapaciteteve te 
lidhur m

e drejtesine penale 
per te m

itur. 

16. 
I Fushate sensibilizuese m

e 
~izneset, kom

panite, 
organizatat e punesim

it per 
punesim

in e te m
iturve te 

cilet kane vuajtur nje denim
 

penal. 
-

17. 
I Perfshirja e m

odulit m
bi 

edukim
in ligjor ne 

kurrikulen shkollore: 

18. 
I Zhvillim

i i Program
eve te 

perbashketa m
e D

rejtorine e 
A

rsim
it Profesional Iidhur 

m
e o:frim

in e kurseve 
profesionale 

19. 
K

onceptim
i i Bibliotekes 

D
igjitale prane QPKM

R, 
si dhe krijim

i i nje am
bienti 

m
iqesor bashke m

e nje 
biblioteke fizike per te 
zhvilluar takim

e, aktivitete, 
program

e te edukim
it ligjor 

m
ete m

itur nga i gjithe 
vendi. (D

hom
a e te miturve) 

stafit 

M
beshtetja e te 

m
iturve ne procesin 

e rehabilitim
it te 

tyre. 

Inform
im

, 
sensibilizim

i dhe 
ndergjegjesim

i i te 
m

iturve ne arsim
in 

para universitar 

Riintegrim
i I te 

m
iturve pas 

kryerjes se denim
it 

penal 

Lehtesim
i i 

aksesim
it nga te 

gjithe grup m
oshat. 

• 
Prezantim

i i artikujve shkencore nga I 
eksperte te fushes dhe profesioniste te 
drejtesise si: 
Pedagog, Prokurore, Gjyqtare, A

 vokat, 
Studente etj. 

• 
K

om
unikim

 m
e rrjetin 

e bizneseve, / 
kom

panive, organizatave te punesim
it 

per punesimin e te m
iturve te cilet kane 

vuajtur nje denim penal. 
• 

Krijimi i m
undesive dhe program

eve 
per kete kategori te m

iturish. 
• 

Takim
 m

e Shkollen e D
rejtoreve lidhur { 

m
e futjen e nje m

oduli per trajtim
in e 

rasteve te te m
iturve qe kane qene te 

denuar, kur kthehen ne institucionet 
ars1m

ore. 

• 
Draftim

i i program
eve te perbashketa 

m
e D

rejtorine e A
rsim

it Profesional 
Iidhur 

m
e 

ofrim
in 

e 
kurseve 

profesionale. 
• 

lm
plem

entim
i i ketyre program

eve 

• 
G

rum
bullim

i i legjislacionit, raporteve, 
studim

eve, 
artikujve, 

analizave 
m

bi 
drejtesine penale per te m

itur. 

SHPRZHPS 

SHPRZHPS 
Biznese 

SHPRZHPS 

SHPRZHPS 

SH
PRZH

PS 
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20. 

21. 

K
onceptim

i i nje spoti 
• 

Publikim
i i spotit sensibilizues ne 

prezantues sensibilizues 
m

edia dhe rrjete sociale. 
lidhur m

e edukim
in ligjor 

• 
Shpem

darja m
e e shpejte e 

dhe drejtesine penale per te 
inform

acionit ne target grupet e 
m

itur 
synuara. 

V
izite studim

ore ne vendet 
Shkem

bim
i i 

• 
N

johja m
e m

odele te reja program
esh 

e rajonit, ku funksionojne 
prak-tikave dhe 

rehabilitim
i, m

enyra sesi zbatohen, 
institucione te ngjashm

e m
e 

eksperiencave te 
njohja m

e planet m
e efikase, etj. 

Q
PK

M
R

 
punes 

Propozoi: 
Pergjegjes i K

om
aoduar, Sektori I H

artim
it te Planeve 

te R
ebabilitim

it dhe Z
hvillim

it te Program
eve te Specializim

i 

A
nda H

ysi 

~
%

 

SH
PR

ZH
PS 

Janar-D
hjetor 

2023 

SH
PR

ZH
PS 

Janar-D
hjetor 

Institucione/O
JF 

2023 
te huaja 
·~ M

iratoi: 

D
rejtor 

,dia H
asanllari 
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